1

Протокол №70

заседания Совета

Национальной Ассоциации Специалистов Финансового Планирования

(НАСФП)

 г. Москва                24 декабря 2025 г.

Место проведения: в очной форме

Время начала заседания: 17:00

Время окончания заседания: 18:30

 Присутствовали и участвовали в заседании члены Совета:

1. Член Совета Косолапов Е.В.

2. Независимый член Совета Васильев М.Ю.

3. Член Совета Баева Е.П.

4. Член Совета Кикевич С.А.

5. Член Совета Тараповский А.П.

6. Независимый член Совета Лазерсон Дж

7. Член Совета Красавина Е.В.

В заседании приняли участие более половины членов Совета НАСФП (7 из 9), Кворум

имеется. Совет правомочен принимать решения.

Подсчет голосов производила заместитель директора НАСФП Андрианова Д.А.

Повестка дня:

1. О приеме новых членов в СРО НАСФП

2. Об изменении статуса членов СРО НАСФП

3. Об исключении членов СРО НАСФП

4. О рассмотрении апелляции Р.Д.Курганова на решение Дисциплинарного комитета

СРО НАСФП

5. Об утверждении Кодекса этики в сфере применения искусственного интеллекта на

рынке финансового консалтинга

6. О назначении руководителя комитета по страхованию СРО НАСФП

7. Разное

Ход заседания:

Открыл заседание Председатель Совета Кикевич С.А. и представил собравшимся

повестку заседания.

Вопрос повестки 1. По первому вопросу повестки выступил директор СРО НАСФП

Паранич Андрей Владимирович с предложением принять в члены СРО НАСФП

Индивидуального предпринимателя Казьмину Наталью Игоревну, а также присвоить статус

аккредитованного при НАСФП финансового советника Гайнанову Фарису Фаритовичу и

Корзюкову Константину Николаевичу.

Решения, поставленные на голосование:

1.  Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Казьмину Наталью

Игоревну

2

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

2. Присвоить статус аккредитованного при НАСФП финансового советника Корзюкову

Константину Николаевичу.

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

3. Присвоить статус аккредитованного при НАСФП финансового советника Гайнанову

Фарису Фаритовичу

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П.  V

Васильев М.Ю.  V

Кикевич С.А.  V

Косолапов Е.В.  V

Тараповский А.П.  V

Лазерсон Дж  V

Красавина Е.В.  V

ИТОГО: 0 7 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 0 голосов, «Против» - 7, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение не принято.

3

Вопросы повестки 2. Об изменении статуса членов СРО НАСФП. По второму вопросу

повестки выступил директор СРО НАСФП Паранич Андрей Владимирович с предложением

исключить из членов СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Дьячук Оксану

Анатольевну и присвоить ей статус аккредитованного при СРО НАСФП финансового

советника в связи с прекращением у нее статуса индивидуального предпринимателя.

Решение, поставленное на голосование:

1.  исключить из членов СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Дьячук Оксану

Анатольевну и присвоить ей статус аккредитованного при СРО НАСФП финансового

советника в связи с прекращением у нее статуса индивидуального предпринимателя.

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопросы повестки 3. об исключении из членов СРО НАСФП.  По третьему вопросу

повестки выступил директор СРО НАСФП Паранич Андрей Владимирович с предложением

исключить из членов СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Софронова Сергея

Серафимовича в связи с прекращением деятельности в сфере финансового консалтинга и

Индивидуального предпринимателя Хадеева Дмитрия Владимировича в связи с

непредоставлением информации о деятельности в качестве финансового советника, а

также за неуплату членских взносов.

Решение, поставленное на голосование:

1.  Исключить из членов СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Софронова

Сергея Серафимовича и Индивидуального предпринимателя Хадеева Дмитрия

Владимировича

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

4

Вопросы повестки 4. О рассмотрении апелляции Р.Д.Курганова на решение

Дисциплинарного комитета СРО НАСФП, принятое на заседании комитета 14 ноября 2025

года. Члены Совета изучили материалы, представленные на Совет Р.Д.Кургановым.

Участвовавшие в обсуждении члены Совета пришли к однозначному выводу о том, что

решение Дисциплинарного комитета было принято в соответствии с нормами этики,

которых должен придерживаться финансовый советник в своей работе. При обсуждении

материалов члены Совета опирались в том числе и на собственную практику

взаимодействия с государственными органами в России и за рубежом.

Решение, поставленное на голосование:

1. Оставить в силе решение Дисциплинарного комитета, принятое на заседании комитета

14 ноября 2025 года.

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю.   V
Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П.   V
Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

ИТОГО: 5 0 2

В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 5 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопросы повестки 5. Об утверждении Кодекса этики в сфере применения

искусственного интеллекта на рынке финансового консалтинга (далее Кодекс). Директор

СРО НАСФП Паранич А.В. представил членам Совета СРО НАСФП проект Кодекса. Член

Совета Тараповский А.П. отметил важность документа, но предложил перенести

рассмотрение документа на более поздний срок с целью более глубокой его проработки.

Однако, поскольку Кодекс носит рекомендательный характер, присутствующие члены

Совета предложили принять его в предложенной редакции и позднее внести в него

необходимые правки, в том числе с учетом мнений и предложений Тараповского А.П. и

других членов НАСФП.

Решение, поставленные на голосование:

1. Утвердить  Кодекс этики в сфере применения искусственного интеллекта на рынке

финансового консалтинга

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П.  V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

ИТОГО: 6 1 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 6 голосов, «Против» - 1, «Воздержался» - 0, голоса

5

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопрос повестки 6. О назначении руководителя комитета по страхованию СРО НАСФП.

Директор СРО НАСФП Паранич А.В. предложил назначить руководителем комитета по

страхованию СРО НАСФП Савина Сергея Владимировича.

Решение, поставленное на голосование:

1. назначить руководителем комитета по страхованию СРО НАСФП Савина Сергея

Владимировича.

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

Красавина Е.В. V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (8 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопрос повестки 7. Разное. Директор СРО НАСФП Паранич А.В. доложил о заключении

соглашении с Ассоциацией волонтерских центров в области наставничества в сфере

финансового консалтинга. Уже с 1 января 2026 года члены СРО НАСФП смогут

зарегистрироваться на платформе Наставник.рф в качестве наставников. Также обсудили

статус разработки квалификационного экзамена для перевода экзамена на уровень

приема экзамена в центрах оценки квалификации.

Председатель Совета              С.А. Кикевич